ΜΑΛΩΧΗ. MALVA. CAP. CXI.

MALVA ſatiua eſui longè aptior ſyluestri. ſtoma-
cho aduersatur: aluum iuuat, ſed multò magis caules:
interaneis, & veficæ utiles. Cruda folia cum ſalis exi-
guo manducata, ægilopas ex melle fanant: verū cum
cicatricem trahere cœperint, ea demum citra ſalem vté-
dum eſt. Contra aculeatos apium, vefparumque ietus,
illita efficax eſt: eadem cruda cum oleo trita perugēti
non

MALVA ARBOREA.

non feriuntur: vlcera manantia in capite, surfuresq; cum
vrina sanat. Sacris ignibus, & ambulis decocta folia, tri-
taque, vtilissimè ex oleo imponuntur. Eius decoctum
vulvas infessione mollit: prodest erosionibus uescicæ, &
intestinorum, uulux, sedisque, clystere infusum. Ius
decoctæ cum radice sua contra omnia uenena auxiliatur,
si continuò à bibentibus reuomatur. contra phalangio-
rum morsus remedio est. lac euocat. Semen in uino
potum, addito loti sylvestris semine, uescicæ cruciatu-
lenit.

M A L V A uulgaris adeò notitie est, ut nullifer'e reperiantur. **Malva** confi-
deratio, qui eam non nouerint. Plura eius genera: sed ea, quæ ali-
quibus locis in Italia arborescit, nil aliud est, quam sativa culto-
rum mangonio in tantam magnitudinem assurgens, ut libro pri-
mo de plantarum historia cap. v. prodidit Theophrastus, cùm in-
quit. Quædam etiam comperta sunt ob culturam diuersa effici,
atq; à sua natura discedere, ut **Malua** in altum se attollens, atque
in arborem transiens. Quippe ita fit neque tempore longo, sed
mensibus senis, aut scptenis, ita ut longitudine, crassitudineq; in-
star bastæ posse grandescere: quapropter commode ad usum ba-
culi uenit. Tempore uero longiore exacto, pro ratione magis quo
que incrementa capessit. hactenus Theophrastus. Plinio libro
XIX. cap. IIII. præter eam, que in Arabia septimo mense ar-
borescit, & baculorum usum præbet extemplo, est & **Malua** ar-
bor in Mauritania Lixi oppidi aestuario, ubi Hesperidum horti
fuisse produntur. Ipsa altitudinis pedum uiginti, crassitudinis quā
circumplecti nemo posse. In simili genere habetur & canabis.

Maluam, quæ in arborem degeneraverat, uidi ego primum Gri-
gnani ad Benaci ripas in quadam monachorum cœnobio, ubi co-
rum otio, & cultu tantam sibi asciuerat amplitudinem. Est &

ea inter maluarum genera recensenda, quæ in hortis ac uiridarijs folio exit magno, rotundo: caule tricubitali: flori-
bus roscarum effigie rubentibus, candidis, uel subrubeis, nullo tamen odore fragrantibus. Nam si ut roscæ nares con-
ciliarent, quemadmodum oculos hilari forma, ac coloris uiuacitate alliciunt, nulli dubium est, quin de præstantia,
ac pulchritudine cum ipsis roscis certare potuissent. **Malue** meminit Galenus libro VII. simplicium medicamen-
torum, sic inquiens. **Malua** agrestis quidem digerentis paululum, & emollientis leuiter est facultatis. Hortensis ue-
rò quantò plus habet aque & humiditatib; tantò facultate imbecillior est. Fructus eius tanto ualidior est, quanto &
sticker. Porro huius generis est & ea, quæ anadendromalache nuncupatur, sed efficacissima comprehensiarum in di-
gerendo. Appellatur etiam althea. Et libro II. de alimentorum facultatibus: Est, inquit, ab hac hortensi alia que-
dam sylvestris malua, ceu à lactuca est ḥydrax iiii, id est lactuca sylvestris. Inter uero has congeneres plantas id est
discriminis, nempe quod stickeriora sint sylvestria, sativa humidiora. Permisum quoq; est malue succo aliquid glutino-
sum, quo lactuca caret. A refrigerandi facultate manifeste abest, ut etiam ante sumptionem cerneret licet, si ex am-
bobus uicissim oleribus cataplasma ad calidum quempiam affectum, quale est erysipelas, componas: id quod faciliat
homines consueuerunt, molliuscula folia perquam diligenter tundentes, donec ad lœuorem exactissimum redacta sint.
Tum nanque cognosces lactucam manifestò refrigerare: maluam uero modicum, & quasi tepidum quendam calorem
obtinere. Facile hoc olus deorsum labitur, non tantum quia humidum est; sed etiam quia glutinosum, precipue cum
olecum, garumq; affatim una bayritur. Ad concoctionem mediocriter se habet. Si horum trium olerum, succos inter
se compares, tenuis & abstersorius betæ, malua crassior glutinosioris, lactuca in utriusque medio statuetur.

Herba, que Μαλάχη Græcè, malua Latine uocatur: Arabice, Chubeze, seu Chabazi: Italice, Malua: Germa-
nica, Pappel: Hispanice, Maluas: Gallice, Malue.

Maluæ confi-
deratio.

Maluæ uires
ex Galeno.

Maluæ R.
uores
dolorum
dolorum

Maluæ
Nomina.

A'τριπλεξ. ATRIPLEX.

CAP. CXII.

ATRIPLEX aliqui chrysolachanon vocant. cognitum olus est. Duo eius genera, sylve-
stre, & satium. Coctum estur, vt olus: aluum mollit. Panos discutit, siue crudum, siue coctum illi-
natur. Semen cum aqua mulsa potum, regium morbum sanat.

ATRIPLEX SATIVA.

ATRIPLEX SYLVESTRIS.

Atriplicis cōfideratio.

ET S I in Hetruriæ hortis rara admodum sit Atriplex; frequentissima tamen apud Insubres seritur, quid ex ea præsertim rura sibi quoddam placent & genus conficiant hoc modo. Incidunt enim acutissimo cultello Atriplicis folia, & caseo in scobem attrito, butyro, ac ouis commiscunt, & in sartaginibus foliosa pasta substrata, decoquunt, comeduntq; abunde, perunditq; labijs. Hęc inter olera oxyssime assurgit: nam & seritur, & manditur decimo quinto à satu die. Folia promit caule tenuis lata, in mucronem tamen desinentia, sagittarum instar, pinguia, succosa, colore ex viridi in luteum languescente. Caulis, qui illi rubet, multis undiq; adnatis, ad quatuor cubitorum mensuram adolescit: semine pressis, tenuibusq; folliculis concluso. Præstat Atriplex in cibis uere tantum: siquidem ut oxyssime crescit, ita & uelocißime senescit, & deperditur. Credidere recentiorum quidam Atriplicem, & Spinaciam uulgā dictam, eiusdem esse generis. Verium iij, meo quidem iudicio, falluntur apertissime. quippe præter id, quid Spinacia nouum in Italia olus est, & foliorum, & caulis, & seminis forma, atq; colore ab atriplice maximè differt, sicuti & sapore. Nanq; suspicatur Manardus Ferrariensis, nescio tamen qua ratione ducitus, Atriplicem, & Spinaciam chrysolachani speciem esse. Sed eius sententiam minime probandam censeo: chrysolachanon enim Latinis aureum oīus significat. quod tametsi Atriplici competere posit; non tamen ob id Spinaciæ conuenire uidetur, quæ folijs, caule, flore, ac semine perpetuo uirescit. Ceterum duo alia Atriplicis genera habentur, unum sylvestre, alterum maritimum. Illud in campestribus, atque etiam alibi sponte prouente. hortensi omnibus propè notis respondet, præter alias maritimas herbas cognoscant, maris litora peragrare. Eam nos copiosam inuenimus Tergestii ad salinas in maris litora, nimirum diuersam ab halimo oleore maritimo, ut eius imago, quam hic damus, aperiè declarat. Inibi quoque plantam illam nobis contigit uidere, quæ KALI. Mauritanis appellatur, cuius emere utuntur fabri uitriarij ad uitrum conficiendum: ex decocto autem eiusdem herba paratur sal illud, quod Allkali ijsdem dicitur. Hęc cum primū terra emergit, fōlium est tereti forma, minori sedo non absimile: atque deinde crescens, caule erecta geniculato, non multo post tempore in digitalem longitudinem attollitur. Cum uero amplius adoleuerit, e geniculis folia emittit pinguis ac crassa, in medio caua, & ex lata origine mucronata. Vbi deniq; planta adulta senescit, folia in caulum cacuminibus longe minora exilioraq; conspicuntur, colore rufo: ex quorum ortu pilulæ prodeunt rotundaæ ac parue: quibus exile semen includitur. Caules habet pinguis & rufos. Sapor uniuersæ planta salis, veluti crithmo. Hanc quidam alteram Dioscoridis Anthyllidem esse censem. Sed errant, meo quidem iudicio, ut latius dicunt est in sequenti libro, tum etiam in ea Aologia, quam in Amatum illum Lusitanum scripsimus. Atriplex, ut memorie

Recentiorum quorūdā opinio reprob.

Atriplicis alia genera.

Kali Mauritanorum mentio.

10

20

30

40

50

KALI.

memorie prodidit Galenus libro VI. simplicium medicamentorum, humida, & frigida temperie est, humida quidem secundi ordinis à medijs, frigida uero primi, quam utique tepidam esse caliditatem posuimus, cuiusmodi rosas inest: non tamen ad strictionis est particeps, sed aqua est, & minimum terrena, similiter malua. Quin & uentrem celeriter permeat, ut illa, ob lubricitatem. Porro paululum omnino eius est, quod digerendi obtinet potentiam. Hortenses autem atriplex, & malua, quam agrestes tum humidiores sunt, tum frigidiores. Proinde phlegmonis, & phygethis incipientibus, glistingibus, & mollibus etiamnum, ac uelut feruentibus hortenses: uigentibus autem, & declinantibus, ac indurecentibus comediores sunt agrestes. Semen eius abstergendi uim habet: itaque ad morbum regium ex pituitae (relius forte hepatis legendum) infarctu prognatam utile est. haec Galenus. Scribit Serapio Rasim uidisse hominem quandam, qui ex Atriplicis semine duarum drachmarum pondere sumpto, crebris tum uomitionibus, tum alii deiectionibus uexatus fuit, adeo ut ad extreamam uirium imbecillitatem deuenerit. Quod mihi quidem mirum non est: quandoquidem noui ego pharmacopolem quandam, qui ad rusticos purgandos Atriplicis tantum semen exhibebat: quod ipsis non sine molestia magna alum abunde ciebat, atque etiam simul crebros prouocabat uomitus. Que tamen facta paucis, ut puto, haec tenus innotuit. Atriplex sic Latinis, Græcis ετρεψης, & χρυσολαχων vocatur: Arabibus, Cataf, seu Caraf: Italas, Atriplice: Germanis, Molten & Milten: Hispanis, Armoles: Gallis, Follete, & Femes.

Atriplicis uires ex Gal.

Nomina.

Κράμβη.

AVITAS

BRASSICA CRISPA.

BRASSICA CAPITATA.

Κραύβη. BRASSICA.

CAP. CXIII.

BRASSICA sativa alio idonea est, si modò leuiter feruefacta edatur. nam percocta aluum fitit, sed multò magis bis cocta, aut quæ in lixiuio coquitur: stomachum autem malè habet. acrior est æstiua. In Aegypto propter amaritudinem non estur. Cæcutientibus, & tremulis esse prodest. Summo cibo sumpta crapulam discutit, & vini noxam restinguat. Melior stomacho cyma, sed acrior, & ad ciendum vrinam validior. ea condita stomacho inimica est: aluum conturbat. Crudus succus cum nitro, & iri deuoratus, aluum emollit: cum vino quoque epotus, viperarum morsibus auxiliatur: cum sceni græci farina, & acetō, podagrīs, & articulorum vitijs illinitur: prodest & fordinis vleeribus, & vetustis illitus: caput purgat naribus infusus: menses extrahit, cum loliacea farina inditus. Folia per se se illita, aut cum polenta trita, conferunt inflammationibus, tumoribusque: epinyctidas, ignem sacrum, leprasque sanant. carbunculos ex sale rumpunt: fluentes capillos retinent. Cocta addito melle aduersus depascentia ulcera, gangrenasque valent. Lienofisque ex acetō cruda prolunt. Mansa, deuorato succo, retusam vocem instaurant. Decoctum eius potu, aluum, & menses ciet. Flos post conceptionem in pesslo subditus, partum abortu vitiat. Semen eius, præfertim quæ in Aegypto nascitur, potum tineas repellit. In antidota theriaca additur: faciei cutem, lentiginesque expurgat. Virentes caulinuli cum radice cremati, & adipe porci vetusto excepti, diuturnos laterum dolores mitigan.